
Pagina 1 di 8 

 

 

Prot. n. 19450 
 

 

 

COMUNE DI SORSO 
Provincia di Sassari 

1° SETTORE - SERVIZIO POLITICHE SOCIALI 

BANDO DI GARA PER LA FORNITURA DI ATTREZZATURE MUSICALI 
ED INFORMATICHE PER IL CENTRO DI AGGREGAZIONE SOCIALE 

Codice CIG 057472453E  

RETTIFICATO E PROROGATO CON AVVISO N. 1 DEL 03.12.2010 

PROCEDURA APERTA 

1. Ente Appaltante: Comune di SORSO – Via Lamarmora 5, Sorso – 07037 (SS) 

tel. 079 351546 - fax 079 351478 
Email  bmameli@comune.sorso.ss.it   Sito internet www.comune.sorso.ss.it  

2. Oggetto dell’appalto: l’appalto ha per oggetto la fornitura di attrezzature musicali ed 

informatiche per il centro di aggregazione sociale ubicato in Via della Resistenza - Sorso 

3. Codice identificativo di gara:  057472453E (Ai sensi della Deliberazione 15 febbraio 2010 

non risulta necessario il versamento del contributo a favore dell’Autorità di Vigilanza) 

4. Criteri di aggiudicazione: La gara verrà espletata mediante procedura aperta ex art. 55 del 

D. Lgs. n. 163/06 e con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. n. 163/06. In esecuzione di tale modalità di gara viene prefissato 
in 100 (cento) il numero massimo dei punti che la commissione di gara avrà a disposizione per 
la valutazione di ciascuna offerta. I criteri da applicarsi sono i seguenti: 
Offerta Tecnica - PUNTI 70 (ripartiti ai sensi del punto 20 del presente disciplinare) 
Offerta economica – PUNTI 30  

5. Luogo di esecuzione: Centro di aggregazione sociale del Comune di Sorso, Via della 

Resistenza sn - 07037 Sorso 

6. Importo a base di gara al netto dell’IVA € 98.870,60 (novantottomilaottocentosettanta/60) 

7. Finanziamento e Determinazione a Contrattare: Fondo Nazionale per le Politiche 

Giovanili in attuazione dell’Accordo di Programma Quadro (APQ) in materia di Politiche giovanili 
e cofinanziamento comunale. Determinazione a Contrattare n. 69 del 31.12.2009 del Servizio 
Politiche Sociali. 

8. Riferimenti alle disposizioni legislative, regolamentari od amministrative in causa: 

L’appalto si caratterizza come Appalto di forniture di beni - D.Lgs. 163/2006.  

9. Autorizzazione a presentare varianti: Non sarà accettata alcuna variante al capitolato 

d’appalto escluse le migliorie consentite dal presente bando. 

mailto:mloriga@comune.sorso.ss.it
http://www.comune.sorso.ss.it/


Pagina 2 di 8 

 

10. Termine di Consegna: Entro 80 (ottanta) giorni consecutivi dalla stipula del contratto. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di dar corso alla fornitura all’adozione del provvedimento 
di aggiudicazione definitiva anche nelle more del  perfezionamento del contratto. Nel caso di 
ritardo nell’inizio della consegna o nella conclusione, si procederà all’applicazione di una penale 
pari al 1 per mille del valore di aggiudicazione per ogni giorno di ritardo. 

11. Documentazione: copia del Bando e del Capitolato di fornitura potrà essere scaricato dal sito 

internet www.comune.sorso.ss.it . 

12.  Presentazione delle offerte 

Le offerte, compilate in lingua italiana, dovranno pervenire entro le ore 12.00 del giorno 27/12/2010 
ed essere indirizzate al Comune di Sorso – Servizio Politiche Sociali - Piazza Garibaldi, 1 – 07037 
Sorso (SS) e depositate presso l’Ufficio Protocollo sito nella medesima sede. L’invio può avvenire a 
mezzo di raccomandata del servizio postale, ovvero mediante corriere autorizzato all’espletamento 
del servizio di recapito, od ancora il plico potrà essere recapitato a mano. Non saranno ritenute 
valide le offerte pervenute oltre il suddetto termine. L’onere del corretto e tempestivo recapito è a 
totale carico del soggetto concorrente. Le modalità di presentazione della documentazione e 
dell’offerta sono le seguenti: i partecipanti alla gara dovranno, a pena di esclusione, produrre un 
plico esterno debitamente controfirmato su tutti i lembi di chiusura, sigillato con ceralacca o con 
l’apposizione di altro idoneo materiale adesivo (nastro adesivo o quant’altro) che, aderendo su tutti i 
lembi di chiusura, garantisca la non manomissione degli stessi fino al momento della gara, integro e 
non trasparente recante il nominativo della Ditta, la sede e riportare la dicitura “Contiene documenti 
ed offerta per la gara d’appalto relativa alla FORNITURA DI ATTREZZATURE MUSICALI ED 

INFORMATICHE PER IL CENTRO DI AGGREGAZIONE SOCIALE”. Il plico come ora descritto dovrà 
contenere internamente, a pena di esclusione, tre buste: 

1.  Documentazione amministrativa 
2. Offerta tecnica 
3. Offerta economica 

Documentazione amministrativa 

La PRIMA BUSTA interna, debitamente sottoscritta e sigillata con le anzidette modalità, dovrà 
riportare la dicitura “Documentazione amministrativa” e dovrà contenere, pena esclusione, i 
seguenti documenti: 

 Dichiarazione sostitutiva unica da redigere sulla base dell'unito modulo Allegato A.1, 
senza apportare alcuna modifica al contenuto delle dichiarazioni, rilasciata dal legale 
rappresentante o da un suo procuratore. In tal caso alla dichiarazione dovrà essere allegata la 
relativa procura. Alla dichiarazione sostitutiva dovrà essere allegata fotocopia del documento 
d’identità in corso di validità del dichiarante. Nel caso di concorrenti costituiti da imprese riunite 
o associate o da riunirsi o da associarsi, le medesime dichiarazioni devono essere rese da 
ciascun concorrente che costituisce o costituirà l'associazione od il consorzio. 

 Dichiarazione sostitutiva in carta semplice ai sensi degli art.. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, 
da redigere sulla base del modulo Allegato A.2, concernente l'inesistenza di cause di 
esclusione dalle gare d'appalto per l'esecuzione di lavori pubblici, servizi o forniture di cui alle 
lettere b) e c) del comma 1 dell'articolo 38 del D. Lgs. n. 163/2006, relativa ai sotto elencati 
soggetti: 

a) titolare e direttore/i tecnico/i per le imprese individuali; 
b) tutti i soci e direttore/i tecnico/i per le società in nome collettivo; 
c) tutti gli accomandatari e direttore/i tecnico/i per le società in accomandita semplice; 
d) tutti gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza e direttore/i tecnico/i per gli altri 
tipi di società; 

 Dichiarazione sostitutiva in carta semplice ai sensi degli art.. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, 
da redigere sulla base del modulo Allegato A.3 concernente l'inesistenza di soggetti cessati 
dalla carica di legale rappresentante o direttore tecnico nel triennio antecedente la data di 

http://www.comune.sorso.ss.it/


Pagina 3 di 8 

 

pubblicazione del bando di gara, ovvero l'inesistenza di cause d'esclusione dalle gare d'appalto 
per l'esecuzione di lavori pubblici, di servizi o forniture di cui alla lettera c), comma 1 dell'articolo 
38 del D.  Lgs. n. 163/2006, relativa ai soggetti elencati al precedente punto, cessati dalla carica 
nel triennio antecedente la data di pubblicazione del presente bando. La dichiarazione potrà 
essere resa dal legale rappresentante dell'impresa o personalmente da ciascuno dei predetti 
soggetti interessati. 

 In caso di partecipazione del consorzio stabile, lo stesso dovrà presentare copia conforme 
ai sensi di legge dell’atto costitutivo dal quale risultino tutti gli operatori economici facenti parte 
del consorzio stesso, ai fini della verifica di cui all’art. 36, comma 5 del D. Lgs. n. 163/2006. In 
caso di partecipazione di singolo operatore economico facente parte di un consorzio stabile, lo 
stesso dovrà presentare una dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000 ed accompagnata da fotocopia del documento di identità del sottoscrivente, con la 
quale dichiara di quale consorzio stabile fa parte, che lo stesso consorzio stabile non partecipa 
alla medesima gara e di partecipare come concorrente singolo. 

 Nel caso di associazione o consorzio non ancora costituiti - Dichiarazione resa da ogni 
concorrente attestante: a quale concorrente, in caso di aggiudicazione sarà conferito mandato 
speciale con rappresentanza o funzioni di capogruppo; l'impegno, in caso di aggiudicazione, ad 
uniformarsi alla disciplina vigente in materia di servizi pubblici con riguardo alle associazioni 
temporanee o consorzi. 

 In caso di Consorzi o ATI o GEIE già costituiti, il mandato collettivo irrevocabile con 
rappresentanza conferito alla mandataria con atto pubblico o scrittura privata autenticata. 

 Dichiarazione sostitutiva in carta semplice ai sensi degli art.. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, 
da redigere sulla base del modulo Allegato A.4 concernente il possesso della capacità 
economica e tecnica richiesti al punto 17 del presente bando; 

 La cauzione provvisoria di € 1.977,41 pari al 2% dell’importo a base d’asta,come da punto 
14 del presente bando . 

ATTENZIONE: La mancanza o l’incompletezza dei documenti e delle dichiarazioni sostitutive 
richieste comporterà l’esclusione dalla gara. 

Offerta tecnica 

La SECONDA BUSTA interna, debitamente sottoscritta e sigillata con le anzidette modalità, dovrà 
riportare la dicitura “Offerta tecnica” e dovrà contenere: 

1. Allegato B da cui si evincano le condizioni offerte per: 

 GARANZIA ED ASSISTENZA POST-VENDITA GRATUITA  

 PROPOSTE AGGIUNTIVE E MIGLIORATIVE 

2. RELAZIONE redatta ai sensi di quanto indicato nel punto 20, lettera c) del presente bando, 
contenente materiale illustrativo, fotografico e descrittivo che evidenzi dettagliatamente le 
caratteristiche tecniche dei prodotti offerti. 
(periodo rettificato con avviso n. 1 del 03.12.2010) 

 

Offerta economica 

La TERZA BUSTA interna, debitamente sottoscritta e sigillata con le anzidette modalità, dovrà 
riportare la dicitura “Offerta economica” e dovrà contenere i seguenti documenti, redatti su carta 
legale ai sensi delle vigenti disposizioni di legge sul bollo, secondo il modulo Allegato C, 
contenente l'indicazione, in cifre e in lettere iva esclusa del:  

a. prezzo unitario offerto per ogni singolo bene; 



Pagina 4 di 8 

 

b. prezzo totale per singolo bene (prezzo unitario di cui al punto a. moltiplicato per la quantità 
richiesta); 

c. prezzo complessivo offerto per l’appalto e il relativo ribasso percentuale equivalente. 

In caso di discordanza tra l'importo offerto ed il ribasso equivalente, sarà ritenuto valido il ribasso 
offerto. L’offerta economica, pena l'esclusione, dovrà: essere sottoscritta in forma leggibile dal 
titolare o dal legale rappresentante della ditta concorrente; essere scritta in lingua italiana, essere 
senza riserve e condizioni; contenere l’oggetto della fornitura. 

In caso di A.T.I. l’offerta deve essere sottoscritta da tutte le Imprese che costituiranno i 
raggruppamenti o i Consorzi.  

13. Apertura delle offerte 

Le offerte verranno aperte in prima seduta pubblica il giorno 29.12.2010 alle ore 10.30 presso la 
sede del Servizio 2.2 – Lavori Pubblici del Comune di Sorso, Via Sennori 9/b - Sorso. Le sedute 
della Commissione sono pubbliche, escluse quelle relative l’apertura delle offerte tecniche e le 
valutazioni delle stesse.  

14. Cauzioni e garanzie 

 Ai sensi dell’art. 75 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. il concorrente dovrà corredare l’offerta di una 
cauzione di € 1.977,41 (millenovecentosettantasette/41) pari al 2% dell’importo della fornitura a 
base d’asta, da prestare mediante fideiussione bancaria o assicurativa ovvero nelle forme 
alternative previste dalla medesima disposizione di legge. L’offerta è altresì corredata, a pena di 
esclusione, dall’impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per 
l’esecuzione del contratto. 
L’importo della garanzia è ridotto del 50% per i concorrenti in possesso di certificazione del 
sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000. Per i 
raggruppamenti temporanei, i consorzi ordinari e i GEIE la riduzione è accordata soltanto 
nell’ipotesi di possesso di certificazione da parte di tutti i soggetti associati o consorziati.  
L’appaltatore è obbligato a costituire una garanzia fideiussoria del 10% del corrispettivo 
contrattuale complessivo. 
In caso di aggiudicazione con ribasso superiore al 10% la garanzia fideiussoria è aumentata con le 
modalità previste dall’art. 113, comma 1, del D. Lgs.163/2006 e s.m.i. 
Lo stesso appaltatore è altresì obbligato a stipulare polizza assicurativa RCT con massimali di 
almeno € 500.000. 
In caso di riunione di concorrenti le garanzie fideiussorie e le garanzie assicurative sono 
presentate, su mandato irrevocabile, dall’impresa mandataria in nome e per conto di tutti i 
concorrenti con responsabilità solidale degli stessi. 
Tutte le garanzie e le coperture assicurative dovranno essere conformi, oltre che  alle disposizioni 
di legge sopraccitate, alle prescrizioni di cui al D.M.A.P. 12/03/2004 N. 123 

15. Modalità di collaudo e pagamento 

 Le modalità di collaudo e di pagamento sono indicate nel capitolato d’ appalto. 

16. Avvalimento dei requisiti 

L’impresa che intenda partecipare alla gara ha la facoltà di avvalersi dei requisiti di carattere 
economico, finanziario, tecnico e organizzativo di un'altra impresa (definita impresa ausiliaria) con 
la quale abbia o possa avere un rapporto definito o definibile con strumenti contrattuali o di 
garanzia o di altra natura. Si applica a tal fine la disciplina prevista dall’art. 49 del D.Lgs. 12 aprile 
2006, n° 163 e s.m.i.. 

17. Condizioni di partecipazione 



Pagina 5 di 8 

 

Sono esclusi dalla partecipazione alla gara i concorrenti che si trovano in una delle situazioni di 
esclusione previste dall’art. 38 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163. I concorrenti dovranno 
possedere i seguenti requisiti minimi di capacità economica e tecnica (vedi Allegato A.4): 

a. Importo del fatturato globale d'impresa degli ultimi tre esercizi (2007/2009) almeno pari 
all’importo di € 300.000,00; 

b. Aver  eseguito  nel  triennio  2007/2009  almeno una (unica) fornitura  similare di  importo  
almeno pari  ad € 60.000,00; in  caso  di  partecipazioni  di  A.T.I.  o  di  Consorzio  tale  
requisito  può  essere posseduto indifferentemente dalla mandataria o da una delle mandanti, 
o dalle consorziate indicate come esecutrici in caso di consorzio che non esegua direttamente 
il servizio; 

c. Iscrizione alla C.C.I.A.A. per i servizi oggetto del presente appalto. Nel caso di associazioni, 
consorzi o raggruppamento di concorrenti, i requisiti di iscrizione alla Camera di Commercio 
devono essere posseduti dal raggruppamento e pertanto complessivamente dai soggetti 
raggruppati da ciascuna impresa. 

18. Forma giuridica 

Possono partecipare alla gara gli operatori economici di cui all’art. 34 del D. Lgs.  163/06 il cui fine 
istituzionale corrisponda a quello oggetto dell’appalto e che possiedano i requisiti previsti al punto 
17. Possono partecipare, inoltre, raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari di concorrenti, 
costituiti o da costituirsi, nei modi previsti dall’art. 37 del D. Lgs. 163/2006.  

E’ fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o 
consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale 
qualora abbiano partecipato alla gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di 
concorrenti. Sono ammesse a partecipare alla gara anche imprese appositamente e 
temporaneamente raggruppate. In caso di A.T.I. gli importi di cui alla lettera a) del punto 
precedente si intendono cumulabili, ma devono essere posseduti, nelle rispettive percentuali, 
dall'impresa capogruppo nella misura almeno pari al 40%. La rimanente percentuale dei requisiti 
deve essere posseduta cumulativamente dalle imprese mandanti per almeno il 10%. 

Nel caso di partecipazione in A.T.I. le imprese dovranno assumere l’impegno che, in caso di 
aggiudicazione della gara, conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza ad una di 
esse, da indicare in sede di offerta e qualificata come capogruppo, la quale stipulerà il contratto in 
nome e per conto proprio e delle mandanti e dovranno specificare puntualmente le parti del 
servizio che saranno espletate dai singoli soggetti associati. 
 

19. Validità delle offerte 

L’offerente si impegna a mantenere valida e non mutabile la sua offerta per un periodo di 6 mesi. 

20. Criteri per l'aggiudicazione dell'appalto 

La gara verrà espletata mediante procedura aperta ex art. 55 del D. Lgs. n. 163/06 e con 
aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D. 
Lgs. n. 163/06. In esecuzione di tale modalità di gara viene prefissato in 100 (cento) il numero 
massimo dei punti che la commissione di gara avrà a disposizione per la valutazione di ciascuna 
offerta. I criteri da applicarsi sono i seguenti: 

OFFERTA TECNICA - PUNTI 70 così distribuiti: 

a) GARANZIA ED ASSISTENZA POST-VENDITA. PUNTI 40. 
Il concorrente dovrà indicare, in una breve relazione, i termini di garanzia offerta e quelli 
dell’assistenza post-vendita. Su detta relazione verrà attribuito il punteggio previsto dal 
presente disciplinare. La mancata indicazione degli elementi richiesti non comporterà 
l’esclusione dalla gara, bensì l’attribuzione di 0 punti nella valutazione tecnica relativa a detta 
voce. Per la valutazione della durata della garanzia, che non dovrà essere inferiore ad anni 
due, sarà attribuito il punteggio massimo di punti 10 alla durata massima di garanzia offerta. 



Pagina 6 di 8 

 

Per la valutazione dell’assistenza tecnica gratuita sarà attribuito il punteggio massimo di 
punti 30 alla durata massima di assistenza tecnica gratuita offerta, nel caso di riparazioni, 
messa a punto degli strumenti, consegna di eventuali ricambi e formazione del personale 
docente preposto all’utilizzo della strumentazione oggetto della fornitura. 

b) PROPOSTE AGGIUNTIVE E INNOVATIVE. PUNTI 10. 
Da valutarsi per ogni proposta aggiuntiva/innovativa relativa alla fornitura di cui all’oggetto (a 
totale carico della ditta). Ogni singola proposta verrà valutata con punteggio variabile tra 
minimo 0.5 e massimo 2 a discrezione della Commissione di Gara. La mancata indicazione 
degli elementi richiesti non comporterà l’esclusione dalla gara, bensì l’attribuzione di 0 punti 
nella valutazione tecnica relativa a detta voce. (periodo rettificato con avviso n. 1 del 03.12.2010) 

I punti a) e b) devono essere indicati nell’Allegato B. 

c) CARATTERISTICHE QUALITATIVE DEI PRODOTTI OFFERTI DALLA DITTA 
CONCORRENTE CON VALUTAZIONE DEGLI ELEMENTI MIGLIORATIVI. PUNTI 20 
Verranno valutate le caratteristiche qualitative del materiale offerto e gli elementi migliorativi, 
considerando come standard minimi quelli indicati negli elaborati progettuali. Gli elementi 
dell’offerta dovranno essere indicati in idonea RELAZIONE contenente materiale illustrativo, 
fotografico e descrittivo che evidenzi dettagliatamente le caratteristiche tecniche dei prodotti. 
(periodo rettificato con avviso n. 1 del 03.12.2010) 

 
 

OFFERTA ECONOMICA: PUNTI 30 

La Commissione attribuirà il punteggio massimo all’ Impresa che avrà offerto il prezzo più 
basso; alle altre offerte verrà assegnato un punteggio proporzionale ottenuto applicando la 
seguente formula: 

X = (Pi x C) / Po 

Dove: X = Punteggio da attribuire agli altri concorrenti  
Pi = prezzo più basso 
C = Coefficiente  
Po = Prezzo offerto. 

 

L’individuazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa verrà effettuata con il metodo 
aggregativo compensatore, in analogia a quanto previsto dall’allegato B del D.P.R. n. 554/99 e 
successive modifiche ed integrazioni, attraverso l’utilizzo della seguente formula: 

C (a) = Sn [ Wi * V(a) i ] 

dove: 

C (a) = Indice di valutazione dell’offerta (a) 

n = numero totale dei requisiti 
Wi = peso o punteggio attribuito al requisito (i) 
V(a)i = coefficiente della prestazione dell’offerta (a) rispetto al requisito (i) variabile tra zero e uno; 
Sn = sommatoria 

I coefficienti V(a)i sono determinati: 

 per quanto riguarda la valutazione degli elementi di natura qualitativa, attraverso la media 
dei coefficienti, variabili tra zero e uno, attribuiti discrezionalmente dai singoli Commissari; 

 per quanto riguarda gli elementi di valutazione di natura quantitativa (ribasso offerto) 
attraverso interpolazione lineare tra il coefficiente pari ad uno, attribuito all’offerta di 
massimo ribasso, e coefficiente pari a zero, attribuito al ribasso pari a 0. 

In caso di rinuncia dell’aggiudicatario, l’Amministrazione Appaltante si riserva di aggiudicare 
l’appalto al concorrente che segue nella graduatoria. 



Pagina 7 di 8 

 

Si procederà all'aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta 
valida e meritevole dalla Commissione di Gara. 

21.  Offerte anomale: Per le offerte anomale si procederà a norma dell'art. 86 del D.Lgs. 163/2006. 

22.  Documentazione in bollo – regolarizzazione 

Si precisa che in caso di mancata apposizione dell’imposta di bollo sull’offerta, l’Amministrazione 
procederà d’ufficio all’invio del documento all’Agenzia delle Entrate per la regolarizzazione. 

22.  Trattamento Dati Personali  

Ai sensi dell’art.13,c. 1 del D.Lgs. 196 del 30.06.2003, si informa che: 
a. le finalità cui sono destinati i dati raccolti e le modalità di trattamento ineriscono la procedura di 

gara per quanto oggetto del presente bando, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della 
loro riservatezza; 

b. i diritti dei soggetti interessati sono quelli di cui all’art. 7 del D.Lgs. 196 del 30/06/2003 al quale 
si rinvia. 

25.  Obblighi della ditta aggiudicataria 

L’impresa aggiudicataria dovrà: 
 costituire cauzione definitiva nelle forme di legge. 
 presentare la documentazione inerente la partecipazione all’appalto a riprova delle 

dichiarazioni di atto notorio presentate in sede di gara; 
 depositare le spese di contratto, di registro e accessorie nessuna eccettuata od esclusa. 

La stipula del Contratto d’Appalto è vincolata alla verifica del Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (D.U.R.C.). 

Si avverte che il mancato adempimento a quanto sopra richiesto comporterà la decadenza 
dall'aggiudicazione che, fino a tale momento deve intendersi sottoposta a condizione risolutiva 
espressa. 
Il mancato riscontro ad una eventuale richiesta di documenti entro il termine assegnato o la 
mancanza di requisiti dichiarati in sede di partecipazione alla gara, comporteranno la decadenza 
dall’affidamento, l’escussione della relativa garanzia provvisoria e la segnalazione del fatto 
all’Autorità per i provvedimenti di cui all’art. 6, comma 11 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. 
In caso di controversia, il Foro competente sarà quello di Sassari. 

 
AVVERTENZE 
 
Tutte le disposizioni contenute nel presente Bando di Gara, anche se singolarmente considerate, 
hanno valore essenziale, con la conseguenza che il mancato rispetto anche di una sola 
prescrizione determina l’inammissibilità dell’offerta e l’esclusione del concorrente. 

In particolare si precisa che: 
- tutti i documenti richiesti dovranno essere presentati in lingua italiana; 
- il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, il plico 

stesso non giunga a destinazione in tempo utile; 
- trascorso il termine fissato non verrà riconosciuta valida alcuna altra offerta, anche se 

sostitutiva od aggiuntiva dell’offerta precedente; 
- l’incompletezza, l’irregolarità o la mancanza della documentazione prescritta dal presente 

bando comporterà l’esclusione dell’offerta. Non sono altresì ammesse le offerte che rechino 
abrasioni o correzioni nell’indicazione dei prezzi offerti ove questi non siano espressamente 
confermati e sottoscritti dall’offerente; 

- non saranno ammesse offerte in aumento, condizionate ovvero espresse in modo 
indeterminato o con riferimento ad offerta relativa ad altro appalto. In caso di discordanza tra 
l’offerta indicata in cifre e quella indicata in lettere sarà ritenuta valida quella più vantaggiosa 
per l’Amministrazione Appaltante; 



Pagina 8 di 8 

 

- si procederà all’aggiudicazione anche quando sia pervenuta una sola offerta ritenuta valida; 
- Nell’ipotesi di offerte uguali per determinare l’aggiudicatario si procederà con sorteggio ai 

sensi del 2° comma dell’art. 77 del R.D. 23/05/1924 n. 827. 
- il verbale di gara non avrà in nessun caso efficacia di contratto, che sarà stipulato 

successivamente; 
- la stipulazione del contratto è subordinata alla dimostrazione dei requisiti tecnici ed economici, 

nonché all’accertamento della mancanza di alcuna delle condizioni di esclusione dalla gara 
previste dall’art. 38 del D. Lgs. 163/2006; 

- sono a carico della ditta aggiudicataria tutte le spese per la stipula del contratto (diritti, bollo, 
registro, ecc.). 

Eventuali quesiti potranno essere inoltrati mediante posta, fax e per via elettronica. Le risposte ai 
quesiti verranno pubblicate nel sito internet del Comune, www.comune.sorso.ss.it alla sezione 
Bandi e Gare. 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Bonaria Mameli 
Tel. 079/351546  Fax 079/351478  E-mail bmameli@comune.sorso.ss.it 

Referente Tecnico: Geom. Gabriele Falchi  
Tel. 079/3056013 Fax 079/351364 E-mail gfalchi@comune.sorso.ss.it  

 

Data di spedizione del bando per pubblicazione GURI: 26 Novembre 2010 

Data di spedizione dell’avviso di rettifica n. 1 per pubblicazione GURI: 3 Dicembre 2010 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Bonaria Mameli  

 

http://www.comune.sorso.ss.it/
mailto:bmameli@comune.sorso.ss.it
mailto:gfalchi@comune.sorso.ss.it

